
Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33126

matrícula nº57214856, ocupante do cargo de Gerente de 
Unidade de Conservação, Carteira Nacional de Habilitação nº. 
02713291793, categoria B, dirigir o veículo da marca/modelo 
Mitsubishi/L-200 Triton, Placa KYT 8453, deste Instituto, no 
período de 11 a 23/05/2016, em atividade institucional no 
município de São Geraldo do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 961008

PORTARIA Nº. 274 DE 11 DE MAIO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº. 5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Memorando 018/2016
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores: Ernildo César da 
Silva Serafi m, matrícula n°.57214856, no período de 11 
a 23/05/2016,  Evandra Priscilla Souza da Silva Vilacoert, 
matrícula n°.57213744, no período de 11 a 17/05/2016 e 
Silviane Batista Miranda, matrícula n°57224558, no período de 
18 a 23/05/2016,  com destino ao município de São Geraldo do 
Araguaia, cujo objetivo consiste em dar apoio e/ou segurança 
nas atividades, durante o Monitoramento Ambiental no Setor 
de Visitação 1 (Casa de Pedra) em decorrência da festividade 
tradicional Religiosa do Divino Espirito Santo. As despesas de 
viagem serão de reponsabilidade do Programa Áreas Protegidas 
da Amazônia-ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 961009

PORTARIA Nº. 275 DE 11 DE MAIO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a servidora Evandra Priscilla Souza da 
Silva Vilacoert, matrícula nº57213744, ocupante do cargo de 
Assistente de Infraestrutura, Carteira Nacional de Habilitação 
nº. 01956761801, categoria B, dirigir o veículo da marca/
modelo Mitsubishi/L-200 Triton, Placa KYT 8453, deste Instituto, 
no período de 11 a 17/05/2016, em atividade institucional no 
município de São Geraldo do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 961011

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E RAIMUNDO NONATO 
PEREIRA DE FREITAS
FUNÇÃO: MOTORISTA
DATA DO DESLIGAMENTO: 11/04/2016
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E CYNTHIA OLEA DIAS 
SILVA MOURA DA MATA
FUNÇÃO: TÉCNCIO EM GESTÃO AMBIENTAL
DATA DO DESLIGAMENTO: 09/05/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo 960982

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 07/2016
Objeto: A presente licitação terá como objeto ONTRATAÇÃO 
DE ENTE ESPECIALIZADO NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL 
da área destinada à construção de muro de proteção em 
limites geográfi cos do Parque Estadual do Utinga (PEUt), 
conforme especifi cações no anexo I termo de referência 

constante do Edital.
Entrega do Edital: 12/05/2016
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/05/2016
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 960881

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 266 DE 11 DE MAIO DE  2016.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias ao servidor Weliton Carlos 
Ramalho, matrícula n°.5923530, para atender as despesas 
de viagem a Peixe-Boi. Objetivo: Conduzir veículo Ofi cial com 
parte da equipe da DDF, em atividade institucional no referido 
município, no período de 15 a 20/05/2016, conforme o processo 
nº. 2016/185204 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 960988

PORTARIA Nº.267 DE 11 DE MAIO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 5,1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor Elton Manoel 
Sodré de Sousa, matrícula 5914631, ocupante do cargo de 
Motorista, para atender as despesas de viagem a Peixe-
Boi. Objetivo: Conduzir veículo com servidores em atividade 
institucional, no período de 15 a 20/05/2016, conforme o 
processo nº. 2016/185215 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 960990

Portaria n°268 de 11 de maio de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias aos servidores Márcio 
Eokin Siqueira David, matrícula n° 5714594, ocupante do cargo 
de Assistente administrativo, José Reinaldo Ferreira Carvalho, 
matrícula n°.57175287, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão Pública e Gilton da Rocha Moura, matrícula n°.32261901, 
ocupante do cargo de Técnico em gestão do Meio Ambiente , a 
cada servidor, para atender as despesas de viagem a Marabá/São 
Geraldo do Araguaia.  Objetivo: Realização de ações de Educação 
Ambiental no PESAM durante o Monitoramento Ambiental no 
Setor de Visitação 1 - Casa de Pedra - PESAM, no período de 16 a 
20/05/2016, conforme o processo nº. 2016/174249 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 960991

PORTARIA Nº. 269 DE 11 DE MAIO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias à servidora Valéria Lacerda 
de Almeida, matrícula nº. 5924509, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão Ambiental - Eng Florestal, para atender as 
despesas de viagem à Zona Rural de São Geraldo do Araguaia. 

Objetivo: Dar apoio nas atividades durante o Monitoramento 
Ambiental em decorrência da festividade tradicional religiosa do 
divino Espirito Santo, no período de 16 a 20/05/2016, conforme 
o processo nº. 2016/174205, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 960994

PORTARIA Nº. 271 DE 11 DE MAIO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias aos servidores Roseline 
Barbosa Henrique Rezende, matrícula n°.5921264, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão Ambiental e Wanderley Paiva Torres, 
Matrícula n° 5921180, ocupante do cargo de Motorista, a cada 
servidor, para atender as despesas de viagem a Brasil Novo. Com 
o objetivo transportar materiais e insumos para a produção de 
mudas; coordenar a produção de mudas em tubetes, no período 
de 16 a 20/05/2016, conforme o processo nº. 2016/178268, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 961004

PORTARIA Nº.273 DE 11 DE MAIO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (Quatro e meia) diárias ao servidor Djavan Ulisseis 
de Lima Farias, matrícula 54186774, ocupante do cargo de 
Extensionista Rural II - técnico em agropecuária, para atender 
as despesas de viagem a Brasil Novo. Objetivo: Instalação de 
kits para benefi ciamento primário de produtos agrofl orestais 
na comunidade Cacaulândia, no período de 16 a 20/05/2016, 
conforme o processo nº. 2016/185260 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 961007

PORTARIA Nº. 270 DE 11 DE MAIO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor Israel Alves de 
Oliveira, matrícula nº. 57207773, ocupante do cargo Gerente 
de Escritório Regional, para atender as despesas de viagem 
a Brasil Novo. Objetivo: Realizar a revitalização do viveiro da 
APRUCAPEFI, para produção de mudas frutíferas e a instalação do 
sistema de irrigação do viveiro, no período de 16 a 20/05/2016, 
conforme o processo nº. 2016/178317, Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 961016
PORTARIA Nº. 276 DE 11 DE MAIO DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 0,5 (meia) diária ao servidor João Batista de Souza 
Siqueira, matricula 5914603, ocupante do cargo de Motorista, 
para atender as despesas de viagem a Dom Eliseu. Objetivo: 
Conduzir veículo Ofi cial para transporte pneus para o veículo Ford 
Ranger JWE 2614, deste Instituto, no dia 12/05/2016, conforme 
o processo nº. 2016/189304 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 961148


